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1. VOVED 
 

Programa za dr`avnite natprevari od ma{inska struka za profilot tehni~ar za kompjutersko upravuvawe, e 
izrabotena vrz osnova na odlukata od sostanokot na Zdru`enieto na stru~nite nastavnici i rakovodni kadri od 
elektrotehni~kite, ma{inskite i avtosoobra}ajnite u~ili{ta, odr`an na 22 i 23.02.2014 godina vo Ko~ani. 
 

Vo programata se sodr`ani oblasti od  predmetite koi se predvideni za dr`avna matura i zavr{en ispit spored 
Koncepcijata za matura i za zavr{en ispit vo javnoto sredno obrazovanie vo Republika Makedonija. 

 
Programa za dr`avnite natprevari vo obrazovniot profil tehni~ar za kompjutersko upravuvawe, se sostoi od 

oblastite po predmetite: Programirawe na kompjuterski upravuvani ma{ini i Kompjutersko upravuvawe, koi se izu~uvaat 
vo treta godina spored novi nastavni planovi i programi.  

  
Ispitnata programa gi sodr`i slednite komponenti: 
 Op{ta cel na programata  
 Sodr`ina na ispitot so:  

-specifikacija na podra~jata i sposobnostite  
      -konkretizacija na celite 
 Opis na ispitot 
 Na~in na ocenuvawe 
 
 

2. OP[TA CEL NA PROGRAMATA  
Programa za dr`avnite natprevari od ma{inska struka za obrazovniot profil tehni~ar za kompjutersko upravuvawe, 

ima za cel da vospostavi ramka na oblasti od utvrdenite nastavni predmeti, pri {to, u~enicite kako u~esnici na 
natprevarite od razli~nite u~ili{ta za ovoj obrazoven profil bi imale ramnopravna i objektivna mo`nost da gi poka`at 
svoite znaewa i sposobnosti. Isto taka, programata treba da bide nasoka i da im pomogne na u~ili{tata vo procesot na 
sozdavaweto i kreiraweto na objektivnite testovi preku koi }e se vrednuvaat znaewata i sposobnostite na u~esnicite na 
natprevarite.  

Od druga strana, uspe{noto realizirawe na programata treba da bide dobra podgotovka vo realiziraweto na tretiot 
predmet od izborniot del na dr`avnata matura i zavr{niot ispit predvideni so koncepcijata za dr`avna matura i zavr{en 
ispit.        
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3.SODR@INA NA ISPITOT 
 
Reden 
broj 

NASTAVNI PREDMETI OBLASTI ZNAEWA I SPOSOBNOSTI 

1. PROGRAMIRAWE NA 
KOMPJUTERSKI  
UPRAVUVANI  
MA[INI  

VIDOVI NA AVTOMATSKO 
UPRAVUVAWE /  
UPRAVUVA^KA EDINICA 

- da gi razlikuva upravuva~kite edinici 
spored upravuvaweto; 

- da razlikuva upravuvawe so bregovi i 
upravuvaweto sokopiri; 

- da gi prepoznava upravuva~kite 
edinici od razli~ni proizvoditeli  

- da razlikuva ra~no i kompjutersko 
vnesuvawe na programata na edukativna 
UE (upravuva~ka edinicia); 

- da ja procenuva prednosta na vnesuvawe 
na programata vo UE so primena na 
kompjuter; 

 
GLAVNI DELOVI NA CNC 
STRUG I GLODALKA / 
TEHNOLO[KA 
DOKUMENTACIJA 

- da gi poznava delovite na CNC strug i 
glodalka;  

- da razlikuva glavni i pomo{ni 
dvi`ewa; 

- da ja poznava tehnolo{kata 
dokumentacija; 

- da pravi redosled na operacii / zafati; 
- da popolnuva gotovi obrasci od 

tehnolo{kata dokumentacija; 
PROGRAMIRAWE NA CNC 
STRUG 

 
- da go opi{uva ra~noto programirawe 

na edukativen CNC strug; 
-    da gi identifikuva 

karakteristi~nite to~ki na 
ma{inata; 
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-    da gi razlikuva mernite sistemi na 
ma{inata (apsoluten i relativen); 

-    da gi prepoznava glavnite funkcii; 
-    da gi prepoznava pomo{nite funkcii; 
-    da gi primenuva funkciite za 

pravolinisko dvi`ewe pri 
obrabotkata; 

-    da gi primenuva funkciite za la~no 
dvi`ewe pri obrabotkata; 

- da gi primenuva ciklusite za 
nadol`no i    napre~no strugawe, 
kako i ciklusot za   re`ewe na navoj; 

-     da ja primenuva pomo{nata funkcija 
za avtomatska zamena na alat; 

-     da primenuva potprograma pri 
ra~noto programirawe;  

-     da podgotvuva programska lista; 
-     da vnesuva programska lista vo 

memorijata na ma{inata; 
 

PROGRAMIRAWE NA CNC 
GLODALKA 

 
-  da ja opi{uva razlikata me|u 

univerzalna glodalka i CNC glodalka; 
-  da gi identifikuva karakteristi~nite 

to~ki na ma{inata; 
-  da definira nulta i startna to~ka; 
-   da gi prepoznava glavnite funkcii; 
-  da gi prepoznava pomo{nite funkcii; 
-  da gi primenuva funkciite za 

pravolinisko dvi`ewe pri 
obrabotkata; 

-  da gi primenuva funkciite za la~no 
dvi`ewe pri obrabotkata; 
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2. KOMPJUTERSKO 

UPRAVUVAWE  
 

ЕЛЕКТРИЧНО УПРАВУВАЊЕ 
ВО КЛАСИЧНИТЕ 
АВТОМАТСКИ СИСТЕМИ 
 

- Опишува струјно коло; 
- Набројува и именува основни компоненти 

на струјно коло; 
- Објаснува прекинувачки елементи во 

струјните кола; 
- Познава: контакти, тастери, прекинувачи, 

преклопници; 
- Споредува нормално отворени, нормално 

затворени тастери, прекинувачи; 
- Графичко прикажува и означува 

прекинувачките елементи; 
- Познава улога на сензорите; 
- Набројува видови сензори: контактни 

(механички), безконтктни (близински) 
сензори; 

- Споредува контактни (механички), 
безконтктни (близински) сензори; 

- Објаснува начин на работа на механички, 
оптички, индуктивни, капацитативни, 
електромагнетни сензори; 

- Графички прикажува и означува сензори; 
- Познава улога на  релеи во струјните кола; 
- Објаснува обично електромагнетно реле; 
- Набројува и имеува временски релеи; 
- Толкува временско реле со каснење при 

старт; 
- Толкува временско реле со каснење при 

стоп; 
- Опишува контактори; 
- Анализира релејни шеми; 
- Чита ознаки во релејните шеми; 
- Конфигурира релејни шеми, управувачки 

кола, работни кола во релејните шеми; 
- Набројува и именува извршни елементи во 

струјните кола; 
- Опишува електромагнет како извршен 
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елемент; 
- Познава електромотори; 
- Споредува електромотори без и со 

регулација на бројот на вртежи; 
- Користи  логичките функции во 

електричните кола И, ИЛИ, НЕ; 
- Конфигурира функционални електрични 

управувачки кола ; 
- Познава мерки и прописи на 

електрозаштита; 
 

ХИДРАУЛИЧНО/ПНЕВМАТСКО 
УПРАВУВЊЕ ВО КЛАСИЧНИ 
АВТОМАТСКИ СИСТЕМИ 
 

- Опишува хидраулчно управување; 
- Набројува предности на хидрауличното 

управување; 
- Идентификува основни компоненти во 

хидрауличните кола; 
- Опишува пневматско управување; 
- Набројува основни карактеристики на 

гасовите како медиум во пневматските 
кола; 

- Споредува хидраулично и пневматско 
управување; 

- Набројува и именува компоненти на 
пневматски кола; 

- Чита и црта графички симболи на 
пневматските елементи; 

- Познава и користи ознаки на пневматските 
компоненти; 

- Скицира и толкува дијаграми пат-чекор, 
пат-време; 

- Толкува функционален дијаграм; 
- Опишува погонска единица: компресор, 

резеорвар, сервисна единица; 
- Набројува видови компресори; 
- Набројува и именува компоненти на 

сервисна единица; 
- Познава цилиндри, видови, конструктивни 
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изведби: со еднострано, двострано дејство; 
- Познава видови насочувачки вентили, 

разводници;  
- Анализира графичко прикажување, 

означување на разводниците; 
- Опишува начини на активирање на 

разводиците: мануелно, механичко, 
пневматско, електрично; 

- Идентификува  конструктивни изведби на 
разводниците: 2/2, 3/2, 4/2, 5/2, 4/3, 4/3; 

- Објаснува управување на едностран 
цилиндер; 

- Објаснува управување на двостран 
цилиндер; 

- Познава вентили за регулација на притисок 
и проток, брзоиспусни вентили; 

- Анализира логичко управување И, во 
пневматските кола со двопритисни 
вентили; 

- Анализира логичко управување ИЛИ, во 
пневматските кола со неповратни вентили; 

Конфигурира  функционални пневматски 
управувачки кола; 

ЕЛЕКТРО-ПНЕВМАТСКО 
УПРАВУВАЊЕ СО КЛАСИЧНИ 
АВТОМАТСКИ СИСТЕМИ 
 

- Разликува видови шеми кај електро-
пневматското управување; 

- Познава табели на вистинитост и нивна 
примена кај електро-пневматското 
управување; 

- Познава основни шеми и склопови на 
управување во електро-пневматското 
управување; 

- Познава основни шеми и склопови на 
управување со временски релеи во 
електро-пневматското управување; 

- Споредува управување на едностран 
цилиндар со и без реле; 

- Споредува управување на двостран 
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цилиндер со и без реле; 
- Објаснува управување на едностран и 

двостран цилиндер со самодржење; 
- Разликува паралелна врска и сериска 

врска; 
- Опишува конфигурација на електро-

пневматско коло за автоматско враќање со 
граничен прекинувач; 

- Објаснува користење на сензори во 
електро-пневматски управувачки кола; 

- Познава основни шеми и склопови на 
управување со сензори; 
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4. OPIS NA NATPREVAROT 
 

Sekoe u~ili{te u~estvuva na natprevarite so po eden u~enik od treta godina vo obrazovniot profil tehni~ar za 
kompjutersko upravuvawe. 
 

Natprevaruva~ite dobivaat objektiven test od okolu 50 pra{awa. 
 

Vremetraeweto na natprevarot e 120 minuti. 
 

Na natprevarot objektivniot test se re{ava pismeno ili kompjuterski (dokolku, doma}inot na natprevarite ima 
tehni~ka mo`nost za vakva realizacija), bez koristewe na literatura, dodeka potrebnite tabeli, grafici, sliki, skici i 
sl. se davaat vo prilog na objektivniot test. 

 
Testot treba da bide koncepiran so podednakva zastapenost na brojot na pra{awata i bodovite vo odnos na 

nastavnite predmeti koi se zastapeni vo programata. 
 
Vo testot se zastapeni ispitni zada~i od slednite vidovi:  
- zada~i vo koi u~enikot treba da izbere eden to~en od pove}e ponudeni odgovori;  
- zada~i vo koi se bara na ispraven na~in da se povrzat  ponudenite alternativi; 
- otvoreni zada~i - zada~i vo koi treba na ozna~enoto mesto da zapi{e odgovor;    
- zada~i vo koi u~enikot treba da ja poka`e celata postapka na re{avawe.  
 
Zastapenosta na vidovite pra{awa e dadena vo specifikaciskata mre`a na testot. 
 
Za vreme na re{avaweto na testot u~enikot mo`e da koristi kalkulator. 

 
5. SPECIFIKACISKA MRE@A NA TESTOT 
 

Vo slednava {ema e dadena brojnata i bodovnata zastapenost na vidovite pra{awa vo odnos na nastavnite predmeti. 
Brojot na ispitnite zada~i od sekoe podra~je koi vklu~uvaat i odredena grupa sposobnosti }e bide soodveten na 

ramnomernata zastapenost vo odnos na vkupniot broj ispitni zada~i koi }e gi sodr`i testot. 
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VIDOVI 
PRA[AWA 

NASTAVNI PREDMETI  BODOVNA 
ZASTAPENOST  

 Broj na pra{awa vo P1 Broj na pra{awa vo P2  
V1 6-9 6-9  

 
 
 
 
 
 

100 

V2 5-7 5-7 
V3 5-7 5-7 
V4 2-4 2-4 

BROJNA 
ZASTAPENOST   

 
18-27 

 
18-27 

BODOVNA 
ZASTAPENOST 

 
50 

 
50 

 
 
V1 - vid na zada~i vo koi u~enikot treba da izbere eden to~en od pove}e ponudeni odgovori; 
V2 - vid na zada~i vo koi se bara na ispraven na~in da se povrzat  ponudenite alternativi; 
V3 - vid na otvoreni zada~i vo koi treba na ozna~enoto mesto da zapi{e odgovor; 
V4 - vid na zada~i vo koi u~enikot treba da ja poka`e celata postapka na re{avawe. 
 
P1 - nastaven predmet br 1. (Programirawe na komjuterski upravuvani ma{ini) 
P2 - nastaven predmet br 2. (Komпjutersko upravuvawe) 
 
6. KRITERIUMI ZA OCENUVAWE, VREDNUVAWE I RANGIRAWE 
 

Maksimalniot broj na bodovi {to mo`e da se osvojat e 100. 
 
To~niot odgovor na zada~ite so pove}e~len izbor vo koi se bara u~enikot da izbere eden odgovor od ponudenite se 

vrednuva so 1 bod. Dokolku vo vakviot tip na zada~i treba da se izberat pove}e odgovori od ponudenite se vrednuva sekoj 
to~en odgovor so eden bod. 

  
Zada~ite na koi se bara na ispraven na~in da se povrzat  ponudenite podatoci se ocenuvaat so po 1 bod za sekoj to~en 

odgovor.  
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 To~niot odgovor vo zada~ite na koi se bara direkten kus odgovor (so eden ili nekolku zborovi), se ocenuva od 1 do 3 
boda.  

 
Zada~ite na koi se bara da se poka`e celosnata postapka na re{avawe na zada~ata, re{avawe na problemska 

situacija,  da se diskutira, obrazlo`uva i sli~no,  se ocenuvaat taka {to oddelno se ocenuva to~noto re{avawe vo sekoja 
faza (~ekor) od barawata na zada~ata. 

 
Rangiraweto na rezultatite poka`ani na testot se vr{i spored Pravilnikot za u~estvo, organizacija i 

sproveduvawe na dr`avnite natprevari na u~enicite od elektrotehni~kite, ma{inskite i soobra}ajnite u~ili{ta. 
 


